A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA, no uso de suas atribuições 
legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte: 

Art. 1º O parágrafo único do artigo 11, da Resolução nº 1.908, de 15 de Maio de 2013, 
passa a vigorar com a seguinte redação:: 

“Art. 11 (...) 

Parágrafo único. É fixado em R$ 48.462,92 (quarenta e oito mil 
quatrocentos e sessenta e dois reais e noventa e dois centavos), a partir 
de 01 de abril de 2024, o limite de cada unidade de Gabinete 
Parlamentar, a ser controlado a cada ato de nomeação.” (NR) 

Art. 2º. Todas as despesas decorrentes de aplicação desta Resolução correrão por

[...]

Municipal, conforme se extrai do documento em anexo (impacto financeiro utilizado 
na proposição de rejuste dos servidores aprovada pelo plenário). 

Para fins elucidativos, o reajuste de 10% sobre o vencimento dos cargos comissionados 
de gabinete elevará a verba de gabinete em R$ 4.405,72 (quatro mil quatrocentos e 
cinco reais e setenta e dois centavos), perfazendo um montante de R$ 48.462,92 
(quarenta e oito mil quatrocentos e sessenta e dois reais e noventa e dois centavos) 
para cada unidade de gabinete parlamentar. O que perfaz um impacto anual de R$ 
660.858,00 (gasto com 15 gabinetes entre os meses de abril a dezembro de 2024 
somado ao décimo terceiro pagamento) e R$ 1.202.761,56 (gasto com 21 gabinetes

[...]

parlamentar, observados os valores da remuneração a que se refere o art. 8º, será 
fixado por iniciativa exclusiva da Mesa Diretora por Projeto de Resolução, exigida a 
existência prévia e suficiente de crédito orçamentário. 

Parágrafo Único. É fixado em R$ 44.057,20 (quarenta e quatro mil 

e cinquenta e sete reais e vinte centavos), a partir de 01 de Agosto de 2023, o 
limite de cada unidade de Gabinete Parlamentar, a ser controlado a cada ato de 
nomeação (Redação dada pela Resolução nº 2.073/2023) 

(Redação dada pela Resolução nº 2.067/2022) 

(Redação dada pela Resolução nº 2.018/2019)